
 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione - Avviso acquisizione manifestazione di interesse per incarichi 

individuali di docenza rivolto al personale interno - Progetto “Orienteering: Percorsi di didattica disciplinare partecipativa 

verso la scelta”. 

 

 

Decreto  n. 4492 

 

 

 

Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzata all'istituzione di un elenco di esperti 
ed esperte per area tematica per il successivo conferimento di incarichi individuali di docenza 
nell’ambito delle iniziative previste dal Programma “Orientamento attivo nella transizione scuola - 

università” finanziato nell'ambito del P.N.R.R. – Missione 4, Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” - Investimento 1.6. – D.M. n. 934 
del 3.08.2022 - CUP: H97G220002200 – Referente del programma: Prof.ssa Amelia Manuti. 

 
IL RETTORE 

 

VISTA la legge n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la legge n. 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario; 
 
VISTO il Codice Etico e di comportamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con 
D.R. n. 2908 del 09.09.2021; 
 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021–2023 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 2021-2023, emanato con DR n. 1111 del 30.03.02021; 
 

VISTO il D.M. n. 934 del Ministero dell’Università e della Ricerca, pubblicato in data 03/08/2022 
avente per oggetto la disciplina delle modalità di attuazione dei progetti da parte delle Istituzioni 

universitarie, relativi al PNRR - Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 1.6 “Orientamento 

attivo nella transizione scuola-università”; 
 

VISTO il D.D.G. n. 1452 del 23/09/2022 della Direzione Generale delle Istituzioni della Formazione 

Superiore del MUR, quale provvedimento attuativo del DM n. 934 soprarichiamato, che stabilisce il 

riparto delle risorse attribuibili a ciascun soggetto attuatore dell’intervento e l’attribuzione dei target 
a ciascuna istituzione per il periodo 2023/2026, parametrati sul numero di studenti desumibili 

dall’Anagrafe Nazionale degli Studenti (ANS) per ciascun anno; 
 

VISTO il D.D.G. n. 1639 del 17/10/2022 della Direzione Generale delle Istituzioni della Formazione 

Superiore del MUR, col quale sono state assegnate all’Università degli Studi di Bari Aldo Moro le 
risorse e i target riportati nei decreti sopracitati; 

 

CONSIDERATO che le risorse attribuite a ciascuna Istituzione per le finalità di cui al presente decreto 

dovranno essere utilizzate per l’organizzazione, previa stipula di apposita convenzione con le scuole, 
di corsi di orientamento della durata di 15 ore ciascuno da somministrare, secondo i relativi  

 



 

                                                                                        D.R. n. 4492 

 

 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione - Avviso acquisizione manifestazione di interesse per incarichi 

individuali di docenza rivolto al personale interno - Progetto “Orienteering: Percorsi di didattica disciplinare partecipativa 

verso la scelta”. 

 

programmi, con modalità curricolare o extracurricolare e per almeno 2/3 in presenza, agli alunni 

iscritti agli ultimi 3 anni della scuola secondaria superiore di secondo grado, con la possibilità di 

coinvolgere le insegnanti e gli insegnanti della scuola, in modo che, successivamente, l'orientamento 

possa continuare a essere impartito da personale interno alle scuole superiori; 

 

CONSIDERATO che i corsi di orientamento sono progettati, programmati e realizzati dalle Istituzioni, 

tenuto conto delle migliori esperienze già diffuse nel sistema della formazione superiore e della più 

ampia finalità di promuovere un raccordo tra aspirazioni degli alunni, competenze per l’occupabilità, 
scelta del percorso di studio e profili risultanti dalla formazione e richiesti dal mondo del lavoro; 

 

CONSIDERATO che il Programma di Orientamento dell’Università degli Studi di Bari dal titolo: 

“Orienteering: percorsi di didattica disciplinare partecipativa verso la scelta” è stato sottomesso 

attraverso modalità telematica entro il termine previsto del 31/10/2022, con il coordinamento della 

prof.ssa Amelia Manuti, designata Referente del Programma dal Senato Accademico, giusta 

deliberazione p.25/quater del 27/09/2022; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione, adottata nella seduta del 29.09.2022, p.27/bis, di 
accettazione del target assegnato dal Ministero e dei finanziamenti associati, per l’anno scolastico 
2022/2023; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla composizione di un elenco di esperti ed esperte, per i 
moduli formativi esposti nella tabella esposta nei punti successivi, per il conferimento di incarichi di 
docenza retribuiti per lo svolgimento delle attività di orientamento previste dal predetto programma 
nelle aree tematiche indicate; 
 

CONSIDERATO che gli incarichi di docenza saranno affidati ai candidati risultati idonei nel relativo 
elenco di esperti per area tematica, sulla base dei profili specifici e dei settori di competenza e di 
specializzazione degli idonei, in relazione alle esigenze dei singoli moduli didattici e di 
calendarizzazione delle attività (percorsi formativi e gestionali), garantendo laddove possibile 
un’equa distribuzione dell’impegno e rotazione degli incarichi; 

 
TENUTO CONTO delle fasce di compenso orario previste dal D.M. 934 del 03/08/2022 che stabilisce 
un compenso orario massimo d i  €  1 5 0 , 00  ( c e n to c i n q u a n t a / 0 0 )  o m n ic o m p r e n s i v i ,  al 
lordo di ogni onere e ritenuta, carico Ente e carico percipiente, da riconoscere quale compenso per le 
attività di docenza in relazione alla professionalità selezionata, in coerenza con quanto previsto nel 
quadro finanziario dei singoli percorsi formativi, precisato che detti incarichi dovranno espletarsi nel 
rispetto delle attività di formazione previste e programmate a partire da dicembre 2022 e sino al 
31/08/2023; 
 
VISTO l’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. ed al fine di verificare 
preliminarmente la sussistenza di risorse umane idonee allo svolgimento dell’incarico all’interno della 
propria organizzazione ai sensi dell’art. 2, comma 1 lettera b) del Regolamento per il conferimento di 
incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 



 

                                                                                        D.R. n. 4492 

 

 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione - Avviso acquisizione manifestazione di interesse per incarichi 

individuali di docenza rivolto al personale interno - Progetto “Orienteering: Percorsi di didattica disciplinare partecipativa 

verso la scelta”. 

 

continuativa, emanato con D.R. n° 1653 del 05/03/2010; 
 
RAVVISATA l’opportunità di emanare un avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 
finalizzata all'istituzione di un elenco di esperti ed esperte per area tematica per il successivo 
conferimento di incarichi individuali di docenza, al fine di rendere costantemente possibile, nel 
rispetto delle procedure di evidenza pubblica, affidare, tempestivamente, incarichi di docenza per le 
aree tematiche previste dal programma di cui trattasi; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 – È indetto un Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzata all’istituzione 
di un elenco di esperti/esperte per area tematica per il successivo conferimento di incarichi per lo 
svolgimento di attività di docenza, nell’ambito delle attività di orientamento previste dal Programma 
“Orienteering: percorsi di didattica disciplinare partecipativa verso la scelta”, in riferimento ai moduli 
di seguito elencati: 
 

MODULO 1 (6 ore) 
Laboratorio  
“My Self and the Future” 

       CONTENUTI 
- Diventare studente 

universitario: il sistema 
universitario in pillole, 
imparare a gestire un 
nuovo contesto, un nuovo 
carico di lavoro; 

- Acquisire strumenti 
conoscitivi utili ad 
esplorare le proprie risorse 
personali (valori, interessi, 
attitudini) ed a riflettere 
sui propri punti di forza e 
debolezza; 

- Acquisire strumenti 
conoscitivi utili a 
conoscere le opportunità 
formative e professionali 
utili a realizzare i propri 
obiettivi; 

- Sviluppare un piano 
d’azione imparando a fare 
scelte formative e 
professionali consapevoli e 
sostenibili; 
 



 

                                                                                        D.R. n. 4492 

 

 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione - Avviso acquisizione manifestazione di interesse per incarichi 

individuali di docenza rivolto al personale interno - Progetto “Orienteering: Percorsi di didattica disciplinare partecipativa 

verso la scelta”. 

 

MODULO 2 (5 ore) 
Laboratorio di didattica 
disciplinare attiva nelle seguenti 
aree tematiche: 

− Area Tematica n.1 - Scientifica   

− Area Tematica n. 2 - Umanistica 

− Area Tematica n. 3 - Medica 

− Area Tematica n. 4 - Giuridico-
Economica                                      

− Area Tematica n. 5 -Socio-Politica                   
 

       CONTENUTI 
- Approfondimento 

tematico disciplinare: 
Studiare le discipline 
distintive per ciascun 
ambito e conoscere il 
mondo delle professioni ad 
esse associate 

MODULO 3 (4 ore) 
Laboratorio di didattica 
disciplinare attiva nelle seguenti 
aree tematiche: 

− Area Tematica n.1 - Scientifica   

− Area Tematica n. 2 - Umanistica 

− Area Tematica n. 3 - Medica 

− Area Tematica n. 4 - Giuridico-
Economica                                      

− Area Tematica n. 5 -Socio-Politica                   

       CONTENUTI 
- Dalla teoria alla pratica. il 

mondo del lavoro visto da 
vicino (visite 
aziendali/laboratorio e/o 
interventi di testimonianze 
sulle competenze richieste 
nel mercato del lavoro per 
ciascun ambito) 

 
Ciascun modulo dovrà essere erogato per un numero di 295 corsi suddivisi in 35 scuole delle 

provincie di Bari, Brindisi, Taranto e Bat entro il 31/08/2023. Tuttavia, entro il 30/04/2023 il 

Programma prevede la rendicontazione dell’85% delle attività svolte, in relazione ai target assegnati.  
Le già menzionate attività dovranno essere svolte nel pieno rispetto delle disposizioni e delle misure 

in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID–19 adottate 

dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e vigenti nel periodo di svolgimento degli incarichi 

professionali di cui innanzi. 

L’articolazione puntuale dei contenuti dei singoli moduli potrà subire variazioni in funzione della 

progettazione esecutiva che precederà l’erogazione dell’intervento. Al fine di favorire 
l’armonizzazione dell’offerta formativa e di garantire la qualità degli esiti di apprendimento, tali 

variazioni dovranno essere preventivamente condivise con la referente del Programma, Prof.ssa 

Amelia Manuti. 

 

 

Art. 2 Modalità di conferimento degli incarichi di docenza 

Il conferimento degli incarichi avverrà con le seguenti priorità: 
1. professori di I e II fascia, ricercatori a tempo determinato appartenenti allo stesso settore 

scientifico disciplinare dell’insegnamento da ricoprire e a settori eventualmente dichiarati affini 
dai vari Dipartimenti d’Ateneo, fino al soddisfacimento degli obblighi istituzionali; 



 

                                                                                        D.R. n. 4492 

 

 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione - Avviso acquisizione manifestazione di interesse per incarichi 

individuali di docenza rivolto al personale interno - Progetto “Orienteering: Percorsi di didattica disciplinare partecipativa 

verso la scelta”. 

 

2. ricercatori di ruolo, appartenenti allo stesso settore scientifico-disciplinare dell’insegnamento 
da ricoprire e a settori eventualmente dichiarati affini dai vari Dipartimenti d’Ateneo, che 
abbiano espresso il loro consenso scritto allo svolgimento di attività didattica non integrativa, 
fino al soddisfacimento degli obblighi istituzionali; 

3. assegnisti di ricerca e dottorandi cui affidare incarico di docenza retribuito; 
4. personale tecnico-amministrativo dotato di professionalità adeguata e competenze specifiche 

inerenti all’iniziativa progettuale de quo. 
Pertanto: 

− le istanze di conferimento di incarico istituzionale hanno titolo di precedenza su tutte le altre; 

− le istanze di conferimento di incarico istituzionale a titolo gratuito hanno titolo di preferenza su 
quelle a titolo retribuito.  
Ai docenti di questa Università saranno retribuite esclusivamente le ore di docenza eccedenti il limite 
di ore previsto come assolvimento degli obblighi istituzionali.  
 
Art. 3 Affidamento degli incarichi di docenza come obbligo istituzionale 
L’Università assegna in via prioritaria gli incarichi di docenza ai Professori di I e II fascia, ai ricercatori 

a tempo determinato, ai ricercatori di ruolo di questa Università, ai titolari di contratto per assegno 

di ricerca e dottorandi. Nel caso di disponibilità plurime l’insegnamento viene assegnato tenendo 
conto, in ordine di priorità, della qualifica accademica, del curriculum, di precedenti esperienze 

didattiche similari.  

 

Art. 4 Modalità di presentazione delle domande 

I candidati dovranno presentare la propria candidatura, compilando l’all. facsimile domanda), 

specificando il nome del modulo oggetto dell’incarico per il quale si concorre ed eventuale area 

tematica. 

Le domande dovranno essere indirizzate alla Direzione Ricerca Terza Missione e 
Internazionalizzazione – “Sezione Ricerca e Terza Missione Centri” dell’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro e ivi recapitate entro e non oltre le ore 13:00 del 30/12/2022, attraverso messaggio di 

posta elettronica all’indirizzo progettazione.pnrr@uniba.it. 
 
Nella domanda il candidato dovrà indicare il proprio nome e cognome, data e luogo di nascita, 
residenza, codice fiscale e indirizzo di posta elettronica.  
Alla domanda, debitamente firmata, dovrà essere allegato il curriculum vitae et studiorum, 
preferibilmente in formato europeo, sintetico e in lingua italiana, concernente l’attività scientifica, 
didattica e professionale (curriculum complessivo e pubblicazioni scientifiche), datato, firmato e con 
esplicita dichiarazione che tutto quanto in esso dichiarato corrisponde a verità, ai sensi del D.P.R. 
445/2000. 
 
Art. 5 Conferimento incarichi 

Per l’affidamento degli incarichi per contratto previsti dal presente avviso, in caso di presentazione di 
più domande per singolo modulo e/o area tematica, si procederà per valutazione comparativa dei 
curricula presentati. 
L’Università si esprimerà sulla adeguatezza dei requisiti didattici/scientifici e professionali posseduta 
dai candidati avvalendosi  di una Commissione di valutazione, nominata dal Rettore e formata da 

mailto:progettazione.pnrr@uniba.it


 

                                                                                        D.R. n. 4492 

 

 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione - Avviso acquisizione manifestazione di interesse per incarichi 

individuali di docenza rivolto al personale interno - Progetto “Orienteering: Percorsi di didattica disciplinare partecipativa 

verso la scelta”. 

 

professori e ricercatori di ruolo afferenti ad aree scientificamente e didatticamente omogenee, con il 
compito di formulare una graduatoria che sarà efficace dal momento dell’approvazione della stessa 
con decreto rettorale. 
Nella procedura di selezione, la valutazione della qualificazione scientifica e/o professionali terrà 
conto di: 

a) curriculum dei candidati con riferimento al settore scientifico disciplinare inerente l’attività 
didattica da svolgere; 

b) pregressa attività didattica e professionalità acquisita, con particolare preferenza per le materie 
oggetto del bando; 

c) abilitazione scientifica nazionale, ai sensi dell’art.16 comma 1 lettera n) della Legge n.240/2010; 
d) titolo di dottore di ricerca, ai sensi dell’art.23 comma 2 della Leggen.240/2010. 

 
Art. 6 Obblighi didattici 

 

Il candidato risultato idoneo allo svolgimento dell’incarico di docenza dovrà impegnarsi a svolgere 
l’attività di docenza secondo il calendario delle lezioni definito dal Programma di cui innanzi. 
 

Art. 7 Responsabile dell’esecuzione dell’incarico 

 

Il Responsabile dell’esecuzione dell’incarico di docenza è la Prof.ssa Amelia Manuti, in qualità di 
Referente del programma di Orientamento. 

Art. 8 Trattamento dati personali 

 

Ai sensi del GDPR n. 679/2016 e s.m.i., i dati personali forniti dai candidati con la domanda di 
partecipazione alla selezione, saranno raccolti presso l’Università degli studi di Bari Aldo Moro e 
trattati –anche in forma automatizzata – esclusivamente per le finalità di gestione della presente 
procedura di selezione e dei procedimenti di attribuzione per il conferimento di eventuali incarichi di 
prestazione occasionale. 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena 
l’esclusione dalla procedura di valutazione comparativa. 
Si informa che l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro effettuerà il trattamento di diffusione online 
del curriculum vitae del soggetto risultato vincitore della presente procedura. Tale diffusione 
attraverso la pubblicazione nella specifica sezione “Amministrazione trasparente” del sito Internet 
istituzionale www. uniba.it è prevista ed obbligatoria ai sensi dell’art. 15, c. 1 lett. b del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e successive modifiche. La diffusione sarà effettuata nel rispetto dei principi di 
necessità pertinenza e non eccedenza. Il curriculum rimarrà pubblicato per i tre anni successivi alla 
cessazione dell’incarico, sarà indicizzabile dai motori di ricerca e visibile, consultabile e scaricabile da 
chiunque. Per esercitare i diritti sui propri dati (rettifica-integrazione) è possibile scrivere al 
responsabile del trattamento dei dati. 
 
Art. 9 Responsabile del procedimento 

 

Responsabile del procedimento è la dott.ssa Rossana Bray, Responsabile della Sezione Ricerca e Terza 
Missione Centri. 

 

http://www/


 

                                                                                        D.R. n. 4492 

 

 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione - Avviso acquisizione manifestazione di interesse per incarichi 

individuali di docenza rivolto al personale interno - Progetto “Orienteering: Percorsi di didattica disciplinare partecipativa 

verso la scelta”. 

 

 

Art. 10 Disposizioni finali 

 

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente bando, si applica, per quanto compatibile, la 
normativa vigente in materia di concorsi pubblici. 
 
Bari, 15 dicembre 2022. 

Il Rettore 
F.to Prof. Stefano Bronzini 

 
 
 



 

 

 

 

 

All. 1 

MODULO DI DOMANDA    

 

Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ex D.R. n. 4492 del 15/12/2022 

 

Al Direttore della Direzione Ricerca, Terza 

Missione e Internazionalizzazione 

Dott.ssa Adriana Agrimi 

progettazione.pnrr@uniba.it 

 

 

Il/La sottoscritto/a ____________________________________________________,  nato a  _____________________  

il  ______________, codice fiscale  ___________________________________, residente a ______________________ 

Via ______________________________ , e-mail _________________________________ Tel.___________________ 

□  Professore Ordinario/Associato, Ricercatore a tempo determinato, , titolare di un contratto per attività di ricerca, 

borsa di dottorato, afferente al Settore scientifico-disciplinare__________________________________________, 

in servizio l’Università di Bari, in riferimento all’avviso per l’a.a. 2022/2023 (Bando D.R. n. _____/2022 del 

_________) 

�  Personale tecnico amministrativo 

CHIEDE 

di essere ammessa/o a partecipare alla procedura selettiva per l’affidamento delle seguenti attività didattiche 

nell’ambito del Programma “Orientamento attivo nella transizione scuola - università” finanziato nell'ambito del 

P.N.R.R. – Missione 4, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università” - Investimento 1.6. – D.M. n. 934 del 3.08.2022 - Progetto “Orienteering: Percorsi di didattica 

disciplinare partecipativa verso la scelta”:  

 (indicare le voci che interessano): 

 

�  Modulo 1- MySelf and the Future;  

�  Modulo 2 - Laboratorio di didattica disciplinare attiva e partecipativa: 

− Area Tematica n.1 - Scientifica 

− Area Tematica n. 2 - Umanistica 

− Area Tematica n. 3 - Medica                                       

− Area Tematica n. 4 - Giuridico-Economica                                      

− Area Tematica n. 5 - Socio-Politica   

                                  



 

 

 

 

 

 

�  Modulo 3 - Laboratorio di didattica disciplinare attiva e partecipativa 

− Area Tematica n.1 - Scientifica 

− Area Tematica n. 2 - Umanistica 

− Area Tematica n. 3 - Medica                                       

− Area Tematica n. 4 - Giuridico-Economica                                      

− Area Tematica n. 5 - Socio-Politica   

 

Disponibilità in ore: max ore  _______ 

□   Dipartimento di afferenza 

 _______________________________________________________________________ 

Istituzionale/non istituzionale (nel caso di docenti) (depennare la voce che non interessa) 

A titolo gratuito/retribuito (depennare la voce che non interessa)  

Il sottoscritto allega alla presente domanda la seguente documentazione, autocertificata ai sensi dell’art. 47 del DPR 

445/2000: 

□ curriculum sintetico in formato europeo dell’attività scientifica, didattica e professionale (curriculum complessivo e 

pubblicazioni scientifiche) in lingua italiana; 

□ copia di un documento di identità in corso di validità; 

                             

Il sottoscritto dichiara, inoltre, di aver preso visione di tutte le clausole del bando e delle condizioni di ammissione e di 

acconsentire, ai sensi della normativa vigente, al trattamento dei dati personali ai soli scopi inerenti la procedura di 

mobilità interna di cui trattasi. 

 

              Luogo e data 

____________________________ 

                                                                                Firma   

          _________________________ 

 


